
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2023 пгт. Мотыгино № 72-п

«Об утверждении межведомственной муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья в Мотыгинском районе»

В целях улучшения здоровья и качества жизни населения 
Мотыгинского района, формирования культуры общественного здоровья, 
ответственного отношения к здоровью, в рамках реализации 
регионального проекта «Укрепление общественного здоровья» 
(национальный проект «Демография»), руководствуясь статьей 17 
Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», статьей 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РоссийскойФедерации

1.Утвердить межведомственную муниципальную программу 
«Укрепление общественного здоровья в Мотыгинском районе» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации Мотыгинского района по 
социальной политике.

3.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Первый заместитель 
Главы администрации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Мотыгинского района Ю.В. Мансурова

Петухова Наталья Александровна 
8 39141 22 4 59



к пс<
администрации Мотыгиь 

от /£/. ОЪ 2023

Межведомственная муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья в Мотыгинском р

I. Паспорт
межведомственной муниципальной программы

4 о

Приложение 
становлению 
ского районаЧ f\fo Ц- (fas -п 

шоне»

1 Наименование 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

«Укрепление общественно1 

Мотыгинском рай<
о здоровья в 
>не»

2 Основания для разработки 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

Конституция Российской Фе;: 
Президента Российской Феде 
07.05.2018 № 204 «О национа 
стратегических задачах разви 
Российской Федерации на nej 
года»; Федеральный закон от 
131-ФЭ «Об общих принципа: 
местного самоуправления в Р 
Федерации»; Федеральный за 
основах охраны здоровья гра> 
Российской Федерации» от 2: 
323-ФЭ;реализация федеральь 
регионального проектов «Укр 
общественного здоровья»

ерации; Указ 
зации от 
льных целях и
ГИЯ
>иод до 2024 
06.10.2003 № 
с организации 
эссийской 
т н  «Об 
сдан в 
.11.2011 № 
ого и 
епление

3 Ответственный 
исполнитель 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

администрация Мотыгинског ) района

4 Соисполнители 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

-МКУ Управление культуры I 
района,
МБУ « Молодежный центр М 
района»,
МКУ « Управление образоваь 
Мотыгинского района»,
- КГБУЗ «Мотыгинская райоь 
больница»,
-КГКУ «Центр занятости Moi 
района»,
-ТО КГКУ» Управление соци 
защиты населения» по Мотыг

Мотыгинского

этыгинского

[ИЯ

шая

'АГИНСКОГО

ЕЛЬНОЙ
инскому



■

району,
- Муниципальное унитарное ] 
«Мотыгинское ЖКХ», 
Отделение МВД России по М 
району,
- отдел по ЖКХ и строительс 
администрации Мотыгинског
- АО» Мотыгинский филиал 
Автодор»

[редприятие 

отыгинскому |

'BY
э района, 
Лесосибирск- I

5 Перечень основных 
мероприятий 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района, 
сгруппированных по 
целевым направлениям 
(приложение № 2 к 
межведомственной 
муниципальной программе 
Мотыгинского района)

1. Сохранение и укрепление: 
населения Мотыгинского рай
2. Активная жизнь в любом в
3. Формирование и мотивиро 
населения к ведению здорово 
жизни;
4. Развитие сельской инфраст 
здоровьесбережения;
5. Сохранение здоровья мужч
6. Здоровые зубы.

доровья 
она; 
эзрасте; 
вание 
го образа

зуктуры

ин;

6 Цель межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

Увеличение доли граждан ве,д 
здоровый образ жизни, благо; 
формированию окружающей < 
способствующей ведению гра 
здорового образа жизни; 
мотивированию граждан к ве 

здорового образа жизни, 
увеличение информированное 
социальных групп населения, 
молодежи, по вопросам репро 
здоровья,
снижение уровня стоматолог] 

заболеваемости у детей и под 
ответственного отношения к с 
здоровью посредством инфор] 
коммуникационной компании 
вовлечению граждан, работод 
мероприятия по укреплению з

ущих
;аря
'реды,
жданами

цению

ти различных !
особенно
дуктивного

1 ческой 
юстков, 
воему 
лационно-
, а также 
,ателей в 
доровья.

7 Задачи межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

1. Создание условий для 
жителей района к занятия] 
культурой, увеличению дв 
творческой активности насе 
путем создания комфортной 
числе увеличения

привлечения j 
и физической 
[гательной и ! 
пения города 
среды, в том ! 

количества:



информационных и агитационных 
мероприятий, направленных на 
продвижение принципов здорового образа 
жизни; поддержки просветительных 
мероприятий по укреплению 
общественного здоровья.
2. Профилактика развития неинфекционных 
заболеваний (НИЗ), вызванных 
употреблением табака, алкоголя и 
психотропных веществ.
3. Развитие партнёрства в области 
применения здоровья сберегающих 
технологий между предприятиями и 
организациями, транслирование лучших 
практик.
4. Развитие физкультурно-оздоровительной 
деятельности среди населения.
5. Усиление взаимодействия с 
учреждениями здравоохранения района, 
направленное на совместное 
информирование горожан о факторах риска 
для здоровья и важности выявления 
заболевания на ранней стадии развития 
посредством прохождения 
диспансеризации и профилактических 
осмотров.
6.Создание профилактической 
информационной системы, направленной 
на формирование здорового образа жизни и 
профилактику заболеваний.
7.Формирование здорового образа жизни, 
отказа от вредных привычек, личной 
ответственности за свое здоровье, за 
сохранение своей будущей семьи.
8. Стоматологическое просвещение и 
гигиеническое воспитание детского 
населения, их родителей.
9.Проведение диспансеризации детского 
населения со стоматологическими 
заболеваниями, своевременное проведение 
санации полости рта для предупреждения 
осложнений.

8 Этапы и сроки реализации 
межведомственной

2023 - 2027 годы без деления на этапы



муниципальной программы 
Мотыгинского района

9 Перечень целевых 
показателей и показатель 
результативности 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района с 
расшифровкой плановых 
показателей по годам ее 
реализации, значения 
целевых показателей на 
долгосрочный период

Целевые показатели и показан :< 
результативности межведомст 
муниципальной программы 
Мотыгинского района с распл 
плановых показателей по г о д е . 

реализации, значения целевых 
на долгосрочный период пред с 
приложении № 1 к паспорту 
межведомственной муниципал 
программы 
Мотыгинского района

гль
венной

гфровкой 
м ее
показателей 
ставлены в

сьной

10 Информация по 
ресурсному обеспечению 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района, в 
том числе по годам 
реализации программы

Мероприятия межведомствен 
муниципальной программы М 
района реализуются за счет ср 
муниципальных программ рай

ной
отыгинского 
здств иных 
она

11 Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

Реализация межведомственно! 
муниципальной программы М 
района обеспечит достижение 
результатов:
- создание системы анализа и с 
уровня здоровья населения 
муниципального образования 
район;
- создание системы информир( 
населения муниципального об 
Мотыгинский район о фактор 
профилактики заболеваний;
- повышение уровня культуры 
населения;
- совершенствование сельской 
инфраструктуры, направленно 
увеличение двигательной акти 
жителей;
- увеличение мероприятий спо 
культурного направления, нац 
вовлечение граждан в активнь
- увеличение здоровьесберегаь 
технологий на предприятиях, i 
процесс поддержки здоровья с 
большого числа организаций г

I

этыгинского
следующих

щенки

Мотыгинский

>вания 
эазования 
ах риска и

здоровья

й на 
вности

ртивного и 
е ленные на 
>ш отдых; 
зщих
зовлечение в 
сотрудников 
учреждений



ическим

величения
зона,
мертности,

района;
- увеличение показателей по 
диспансеризации и профилак 
осмотрам;
- создание условий для улучшения 
демографической ситуации, у 
продолжительности жизни ра 
-снижения преждевременной 
заболеваемости;
-увеличение количества граждан, ведущих 
здоровый образ жизни, до уровня 55 % и 
выше;
-снижение розничной продаж 
продукции на душу население 
этанола) -  менее 5,7 л;
-снижение темпа прироста первичной 
заболеваемости ожирением дс 
более 5,9 %;
-увеличение продолжительности жизни 
граждан;
-достижение охвата граждан 
мероприятиями Программы в 
к 2027 году______________

е менее 85%

алкогольной 
(в литрах

уровня не

12 Система контроля 
исполнения 
межведомственной 
муниципальной программы 
Мотыгинского района

заместитель главы администрации 
Мотыгинского района по с о ц е  альнои 
политике

И. Характеристика

Межведомственная муниципальная программа M ot 
района «Укрепление общественного здоровья в Мотыгинскс 
(далее Программа) разработана в связи с необходимостью 
уровня здоровья настоящих и будущих поколений 
муниципального образования Мотыгинскийрайон (д 
Мотыгинский район), в том числе формирования отве| 
отношения гражданк своему здоровью, создания условий 
здорового образа жизни, сохранения и развития человеческого 

Представленная Программа призвана способствовать болф' 
удовлетворению потребностей населения Мотыгинского 
формировании благоприятной для жизни и здоровья среды 
(социальной, психологической, информационной, эко 
формированию культуры здоровья населения и ответственного 
к своему физическому и психологическому здоровью

ДЛ.

ыгинского 
м районе» 
повышения 

жителей 
£лее МО 
тственного 
я ведения 

пртенциала. 
е полному 
района в 

обитания 
логической), 

этношения 
а также

б



предполагает консолидацию усилий органов власти, населения и 
общественности района в формировании благоприятной среды и здорового 
образа жизни жителей района.

Здоровый образ жизни - это такая форма жизнедеятельности, 
преимущественно в досуговой сфере, и такой образ мыслей, которые 
удовлетворяют естественные психоэмоциональные, культурные и 
физиологические потребности человека и направлены на сохранение и 
укрепление его этногенетических, этносоциальных и этнокультурных 
основ, обеспечивающие самоутверждение посредством всестороннего и 
гармоничного развития. Формирование образа жизни,
способствующего укреплению здоровья человека, осуществляется на трех 
уровнях:

- социальном: пропаганда в средствах массовой информации, 
информационно-просветительская работа;

- инфраструктурном: конкретные условия в основных сферах 
жизнедеятельности (наличие свободного времени, материальных средств), 
профилактические учреждения, экологический контроль;

личностном: система ценностных ориентаций человека,
стандартизация бытового уклада.

Здоровье - это состояние полного физического, психического и 
социального благополучия, а не только отсутствие болезней или 
физических дефектов.

Здоровье населения - совокупность индивидуальных уровней 
здоровья, которая характеризует жизнеспособность общества и прогноз его 
дальнейшего социально-экономического развития.

Мотивация к формированию потребности в здоровье -  побуждение 
индивидуумов к действиям, направленным на укрепление, сохранение и 
восстановление здоровья, профилактику заболеваний и других нарушений 
здоровья.

Охрана здоровья - совокупность мер политического, 
экономического, правового, социального, культурного, медицинского, 
санитарно-эпидемиологического характера, направленных на сохранение и 
укрепление физического и психического здоровья каждого человека, 
поддержание его активной долголетней жизни и предоставление ему 
медицинской помощи в случае утраты здоровья.

II.I. Общая характеристика 

Социально - экономическая характеристика Мотыгинского района

Мотыгинский район расположен между 57,5° и 58,5° северный 
широты в бассейне нижнего течения р. Ангара. Территория района 
находится в пределах Средне-Сибирского плоскогорья и располагается по 
обе стороны реки Ангара. Район относится к числу районов,



востоке с 
йзачинским

приравненных к Крайнему Северу, входит в группу районов Нижнего 
Приангарья. Расстояние до краевого центра 430 км

Площадь территории района - 18, 983 тыс. кв. км.
Численность населения на 1.01.2023г. составляет 13176 человек. 

Район относится к числу малонаселенных. Плотность населения -  0,7 чел. 
на кв. км, что меньше, чем в среднем по Красноярскому краю.

Климат резко континентальный, лето продолжается примерно 90 
дней, с июня по август, зима - 140 - 150 дней. Средняя месячная 
температура января составляет -22,90, июля - +18,3 □. Господствующее 
направление ветров юго-западное и северо-западное. Осадки в виде снега 
достигают 1-1,5  метров, накапливаясь в лесах, что существенно влияет на 
ход весенних паводков.

На западе и северо-западе район граничит с Енисейским и Среверо
Енисейским районами, на севере - с Эвенкией, на 

Богучанским, на юге с Тасеевским, на юго-западе - с К 
районами.

Административно Мотыгинский район состоит из 2 поселковых и 8 
сельских муниципальных образований. На его территории находится 20 
населенных пунктов.

По численности населения наиболее крупные поселки:
Раздолинск, Орджоникидзе, Первомайск, Новоангарск.

Мотыгинский район —  один из крупнейших и перс 
горнодобывающих районов Красноярского края. На 
Мотыгинского района создана крупная минерально-сырьевая база, 
представленная более чем тридцатью разнообразными месторождениями 
полезных ископаемых, в том числе россыпного и рудного золота, сурьмы, 
железа, полиметаллических и фосфатно-ниобиевых руд, бокситов, 
магнезитов, талька, вермикулита и каменного угля. Уникальное по 
содержанию рудных компонентов Горевское месторождение свинцово- 
цинковых руд является одним из крупнейших в мире. В районе работают 
предприятия по добыче россыпного и рудного золота. В стадии 
промышленного освоения находятся месторождения рудного золота 
Васильевское, Николаевское, Архангельское, АО "Васильевский рудник",
ООО «Боголюбовское». Добычей россыпного золота занимаются ООО 
"Ангара-Север", ОАО "Красноярскгеология", АО «Прииск Удерейский», 
ОАО "Сибзолоторазведка". Основным золотодобывающим предприятием 
является АО "Васильевский рудник", обеспечивающий половину всего 
добываемого в районе золота. Объем добычи золота достиг 3,5 тонн в год, 
что позволило Мотыгинскому району стать вторым по значимости 
центром добычи золота в Красноярском крае.

В качестве перспективного источника глиноземного сырья, редких и 
редкоземельных металлов могут рассматриваться нефелиновые сиениты 
Средне-Татарского месторождения. В районе выявлены и разведаны также

Мотыгино,

пективных
герритории



месторождения строительного камня, кирпичных и огнеупорных глин
вых вод, а 
потенциал 

лной мере, 
экономики, 

Территория 
; Тостоянная 

районами 
ть дорог

подземных вод. Известны проявления минеральных и радоне 
также лечебных грязей. Однако мощный экономический 
Мотыгинского района пока не может быть реализован в по|
Одной из наиболее значимых причин, сдерживающих развитие 
является отсталость дорожной инфраструктуры, 
характеризуется слабой транспортной доступностью извне, 
круглогодичная связь по автодорогам с остальными 
Красноярского края отсутствует. Общая протяженное 
Мотыгинского района составляет 1149,02 км.

В летнее время транспортное автомобильное сообщение 
населенными пунктами района и краевым центром осуществляется через 
речные паромные переправы на р. Енисей (п.Стрелка Енисейского района) 
р. Ангара (с.Рыбное) и р. Тасеева (п.Первомайск), а в зимнее 
ледовым переправам через эти реки.

Основная транспортная магистраль - это автодорога 
значения п.Широкий Лог — п.Мотыгино, а в зимний 
дополнительно строится зимник Денисово -  Устье с выходом т.

Из-за отсутствия мостовых переходов район разделен h i 
правый берег Ангары, левый берег Ангары к западу от реки Тасе 
берег Ангары к востоку от реки Тасеева.

Большая часть населения (более 70%) проживает на праЕ 
Ангары. Центром системы расселения правобережья является 
центр Мотыгино, на левом берегу центрами систем расселений являются 
Первомайск (на востоке) и Новоангарск (на западе).

Лесной фонд Мотыгинского района насчитывает 1 млн. 8 
Основной функцией лесной отрасли является лесозаготовка ] 
древесины на лесоперерабатывающие предприятия ЛесАсибирска,
Богучанского и Енисейского районов.

Значительный ресурсный потенциал представляет собой река Ангара, 
берущая свое начало из Байкала, крупнейшего в мире пресноводного 
озера. Она содержит огромные энергетические и биологические ресурсы, 
представляющие интерес для развития гидроэнергетики, промып ленного и 
спортивного рыболовства, а также индустрии туризма. П 
качества жизни и наращивание человеческого капитала -  эт 
предпосылки экономического роста, способного обеспечить необходимую 
эффективность экономики района.

Реализация данных приоритетов будет достигнута путем
формирования и развития предпринимательской инициативы,
стимулирование внедрения современных технологий, организации
социального партнерства, сохранения культурных, семейных ценностей, 
сохранения традиций и навыков сосуществования с природой, ду совного и

время -  по

краевого 
период 

г.Канск.
3 части: 

ева, левый

ом берегу 
районный

1 тыс. га. 
поставка

эвышение 
) важные

физического развития человека, доступности жилья и комфортны: 
проживания.

условии



II.II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Состояние здоровья - это важный показатель социального, 
экономического и экологического благополучия, показатель качества 
жизни населения Мотыгинского района.

На состояние здоровья влияет целый ряд различных факторов, таких 
как безопасность окружающей среды и общества, качество жилья и 
питания, уровня образования и доходов, и другие.

Проблема здоровья населения Мотыгинского района носит 
социально-экономический характер: во-первых, качество здоровья
непосредственно влияет на производительность труда жителей; во-вторых, 
за счет увеличения количества неработающего населения возрастает 
нагрузка на трудоспособное население, что становится причиной 
социальной напряженности, приводит к снижению доходов и уровня 
жизни работающих людей.

Статистика состояния здоровья населения в Мотыгинском районе за 
последние годы свидетельствует о недостаточности только лечебных и 
реабилитационных мероприятий для повышения уровня здоровья, 
осознанием необходимости работать с первопричинами снижения уровня 
здоровья, необходимости усиления пропаганды здоровья и здорового 
образа жизни.

Причины неблагоприятных тенденций в состоянии здоровья 
населения связаны со сформировавшимся образом жизни, состоянием 
окружающей природной и социальной среды, уровнем развития 
здравоохранения и профилактики заболеваний. Эти факты 
подтверждаются результатами многочисленных социологических 
исследований.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений 
населения возможно через формирование муниципальной политики, 
ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление 
окружающей среды, через формирование ответственного отношения 
людей к своему здоровью и здоровью окружающих.

Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 
усилий различных ведомств, организаций всех форм собственности, 
гражданского общества, чья деятельность оказывает влияние на качество 
жизни и здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и 
согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья 
населения.

Настоящая Программа - это программа, направленная на развитие 
деятельности, при которой постепенно, совместными усилиями жителей и 
органов власти, учреждений здравоохранения, образовательных 
учреждений рабочие места, жилье и транспорт, окружающая природная

ю



среда и социокультурное пространство станут более благоприят 
для жизни жителей района.

Успешное проведение мероприятий Программы, пропага: 
здоровый образ жизни, подготовку специалистов в области 
образа жизни, в итоге приведет к улучшению медико-демог 
ситуации в Мотыгинском районе.

Так, ведение жителями Мотыгинского района здоров 
жизни повлияет на снижение смертности, в том чи 
трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди 
детей, снижению вероятности преждевременного выхода на 
инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней 
стадиях. Как следствием станет снижение расходов на ам 
лечение и лечение больных в стационарах. Здоровый об 
населения в районе, высокие показатели в области здрав 
приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождае: 
положительно скажется на общей демографической обстановке 

Демографическая характеристика Мотыгинского 
представлена в приложении № 2 к Программе.

Финансово-экономическим результатом от реализацй 
программы станет снижение выплат по больничным листам, у 
времени нетрудоспособности, в том числе по уходу за больны 
Также сократятся расходы бюджета по статье здравоох 
частности, на расходы по содержанию и лечению 
нетрудоспособных граждан.

При реализации Программы также усилится межвед 
взаимодействие и социальное партнерство, активизируете 
гражданского общества и населения в планировании социально 
района и в развитии инфраструктуры. В результате чего 
достижение следующих показателей:
- снижение смертности женщин в возрасте 16-56 лет к 2027
- снижение смертности мужчин в возрасте 16-61 года к 2027 год;
- снижение смертности от болезней системы кровообращения 
2027 году;
- снижение смертности от новообразований, в том 
злокачественных к 2027 году;
- снижение (недопущение) младенческой смертности к 2027 год
- охват всех граждан профилактическими медицинскими ос* 
85% в 2027 году;
- снижение розничной продажи алкогольной продукции на дунг 
(в литрах этанола) к 2027 году до 5,7 литра.

III. Цель и задачи Программы

году

ной средой

фдирующих 
здорового 

эафической

ого образа 
еле среди 
взрослых и 
пенсию по 

на ранних 
булаторное 
раз жизни 
оохранения 
мости, что 
в районе, 

района

и данной 
менынение 
ми детьми, 
эанение, в 

больных и

омственное 
я участие 
й политики 

возможно

населения к 

числе от

у;
ютрами до 

г населения



жизни; 
жизни, 

осредством 
Вовлечению 
приятия по

х занятиям 
активности

Целью Программы является увеличение доли граждан ведущих 
здоровый образ жизни, благодаря формированию окружающей среды, 
способствующей ведению гражданами здорового образа 
мотивированию граждан к ведению здорового обра:;а
ответственного отношения к своему здоровью п 
информационно-коммуникационной компании, а также 
граждан, некоммерческих организаций и работодателей в меро 
укреплению здоровья.

Задачами Программы являются:
1. Создание условий для привлечения жителей района 

физической культурой, увеличению двигательной и творческой 
населения путем создания комфортной среды, в том числе содержания и 
создания парков и скверов; увеличения количества информационных и 
агитационных мероприятий, направленных на продвижение принципов 
здорового образа жизни; поддержки просветительных мероприятий по 
укреплению общественного здоровья.

2. Профилактика развития неинфекционных заболеваний (НИЗ), 
вызванных употреблением табака, алкоголя и психотропных веществ.

3. Развитие партнёрства в области применения здоровьесборегающих 
технологий между предприятиями и организациями, транс лирование 
лучших практик.

4. Развитие физкультурно-оздоровительной деятельности среди 
населения.

5. Усиление взаимодействия с учреждениями здравоохранения 
Мотыгинского района, направленное на совместное инфор жирование 
граждан о факторах риска для здоровья и важности выявления заболевания 
на ранней стадии развития посредством прохождения диспансеризации и 
профилактических осмотров.

6. Поддержка просветительных мероприятий по укреплению 
общественного здоровья.

IV. Система программных мероприятий

Предусмотренные Программой мероприятия (приложение № 3 к 
Программе) направлены на достижение заявленной цели, реализацию 
поставленных задач и включают в себя:
1) мероприятия, сгруппированные по следующим целевым направлениям:
- сохранение и укрепление здоровья населения Мотыгинского ракона;
- активная жизнь в любом возрасте;
- формирование и мотивирование населения к ведению здоровсго образа 
жизни;
- развитие сельской инфраструктуры здоровьесбережения;



- сохранение здоровья мужчин;
-здоровые зубы;
2) мероприятия по организационно-методическому обеспечению 
обозначенных целевых направлений Программы.

Целевое направление «Сохранение и укрепление здоровья населения 
Мотыгинского района» предусматривает мероприятия, направленные на 
повышение уровня развития среды обитания, позволяющей создать 
благоприятные условия для сохранения здоровья населения района, на 
укрепление материально-технической базы физической культуры.

Целевое направление «Активная жизнь в любом возрасте» 
предусматривает мероприятия, направленные на создание условий для 
привлечения жителей района к занятиям физической культурой, 
повышение уровня доступности объектов для занятий разными видами 
двигательной и творческой активности населения района. Целевое 
направление «Формирование и мотивирование населения к ведению 
здорового образа жизни»предусматривает мероприятия, направленные на 
создание информационного пространства МОМотыгинский район в сфере 
здоровьесбережения и пропаганды здорового образа жизни среди 
населения; реализацию комплекса мер, направленных на повышение 
уровня знаний населения о здоровом образе жизни, организацию 
просветительской деятельности учреждений культуры, образования и 
здравоохранения по формированию здорового образа жизни.

Целевое направление «Развитие сельской инфраструктуры 
здоровьесбережения» предусматривает мероприятия, направленные на 
благоустройство населённых пунктов района с учетом потребности в 
ведении здорового образа жизни, увеличения двигательной и активной 
деятельности граждан.

Целевое направление «Сохранение здоровья мужчин» 
предусматривает мероприятия, направленные на повышение 
информированности населения района,прежде всего молодого возраста, 
связанного с вопросами репродуктивного здоровья, повышение 
ответственного отношения мужчин к своему здоровью, повышению 
родительской ответственности, сохранению семейных ценностей, 
совместного детско-отцовского досуга.

Целевое направление «Здоровые зубы» предусматривает 
мероприятия, направленные на формирование стоматологической 
профилактики среди населения района, прежде всего детского населения, 
повышению уровня стоматологического просвещения и гигиенического 
воспитания детского населения и их родителей.

Программные мероприятия по организационно-методическому 
обеспечению обозначенных целевых направлений Программы включают в 
том числе:
- проведение опроса среди населения по оценке влияния факторов на 
общественное здоровье;



XI

- проведение обучающих семинаров для специалистов, координирующих 
работу по Программе от структурных подразделений администрации 
Мотыгинского района;
- формирование районного фонда методической литературы, медиатеки, 
банка фото- и видеоматериалов по проблеме здорового образа жизни;
- создание и сопровождение групп и страниц в мессенджерах и социальных 
сетях учреждений района, в сети Интернет.

V. Ресурсы здравоохранения в Мотыгинском районе

В Мотыгинском районе осуществляют свою деятельность 
медицинскиеорганизации:КГБУЗ» Мотыгинская районная больница», 
имеющая в своем составе
Мотыгинскую районную больницу на 50 коек круглосуточного 
стационара, 13 пациенто -  мест дневного стационара, поликлиника 
рассчитана на 250 посещений в смену и детское отделение поликлиники на 
50 посещений в смену.

5 участковых больниц:
Ново-Ангарская УБ -5 коек круглосуточного стационара, 2 пациенто -  
места дневного стационара, амбулатория на 30 посещений в смену; 
Кулаковская УБ -  4 койки круглосуточного стационара,амбулатория на 20 
посещений в смену;
Первомайская УБ -  7 круглосуточного стационара, 4 пациенто -  места 
дневного стационара, амбулатория на 30 посещений в смену;
Машуковская УБ -  5 круглосуточного стационара, 3 пациенто -  места 
дневного стационара, амбулатория на 25 посещений в смену;

Орджоникидзевская УБ -  7 коек круглосуточного стационара, 4 
пациенто -  места дневного стационар, амбулатория на 25 посещений в 
смену;
1 врачебную амбулаторию:
Раздолинская врачебная амбулатория на 50 посещений в смену, 4 
пациенто -  места дневного стационара;
5 ФАПов:
Рыбинский, Вельский,Южноенисейский, Слюдрудничный,
Кирсантьевский

КГБУЗ «Мотыгинская районная больница» является 
многопрофильным учреждением и представлена амбулаторно
поликлинической, стационарной, лечебно-диагностической и 
вспомогательными службами.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования муниципальной Программы составляет 
0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:



w

2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год- 0,00 тыс. рублей;
Мероприятия Программы реализуются за счет средств иных 
муниципальных программМотыгинского района.

VII. Механизм реализации Программы 
Реализация Программы осуществляется на основании межведомственного 
взаимодействия, в соответствии с перечнем мероприятий комплексной 
муниципальной программы.
Организацию и управление всем комплексом работ по реализации 
Программы осуществляет администрация Мотыгинского района, в лице 
главы района.
Администрация Мотыгинского района (ответственный исполнитель): в 
случае необходимости разрабатывает в пределах своих полномочий 
нормативные правовые акты для реализации Программы; в случае 
необходимости подготавливает в установленном порядке предложения по 
уточнению перечня мероприятий комплексной муниципальной 
программы, уточняет механизм реализации Программы; 
совместно с соисполнителями подготавливает отчет о ходе реализации 
Программы.

Формирование стратегии, принципов и основных направлений 
реализации Программы осуществляется путем изучения и анализа 
существующего опыта, консультаций с экспертами, изучения 
общественного мнения населения по различным аспектам здоровья.

Экспертами Программы могут являться специалисты в области 
практического здравоохранения; организации психологической помощи 
семье, детям; специалисты по социальной защите населения, занятости, 
строительству и архитектуре, работе с общественностью и средствами 
массовой информации.

Участниками Программы выступают различные группы населения: 
работающие горожане, подростки, молодые семьи, предприниматели, 
пенсионеры, учащиеся, люди, испытывающие проблемы со здоровьем, и 
др.

Программа предлагает механизм координации деятельности органов 
местного самоуправления, общественности, средств массовой информации 
и населения Мотыгинского района.

Мониторинг реализации комплексной муниципальной программы.

Мониторинг реализации Программы осуществляется в соответствии с 
показателями эффективности и на основании механизма реализации 
Программы.



Исполнитель (соисполнители), ответственные за реализацию мероприятий, 
по итогам полугодия и года предоставляют в срок до 15 числа, следующего 
за отчетным периодом, в администрацию Мотыгинского района
информацию о выполненных в рамках Программы мероприятиях с 
пояснительной запиской и по формам, устанавливаемым администрацией 
Мотыгинского района.
Администрация Мотыгинского района с целью более полного 
предоставления информации имеет право запрашивать и утверждать 
формы отчетности в дополнение к ранее установленным формам.

VIII. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 
основе совокупности целевых индикаторов и показателей Программы, 
которые представляют собой не только количественные показатели, но и 
качественные характеристики.

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей 
Программы к 2027 году позволит обеспечить:

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 
способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения 
Мотыгинского района;

- создание действенной системы мониторинга уровня здоровья 
населения МО Мотыгинский район;

- усиление системы информирования населения МО Мотыгинский 
район о факторах риска и профилактике заболеваний;

- увеличение количества инициатив граждан, общественных 
объединений, организаций, связанных с профилактикой заболеваний и 
формированием здорового образа жизни;

- создание условий для улучшения демографической ситуации, 
увеличения средней продолжительности жизни граждан, снижения 
преждевременной смертности, заболеваемости.

Дополнительно в рамках реализации Программы планируется также 
изучение тенденции по улучшению демографической ситуации в 
Мотыгинском районе, снижению смертности, заболеваемости, увеличению 
средней продолжительности жизни мужчин.

Целевые показатели и показатель результативности Программы с 
расшифровкой плановых показателей по годам ее реализации 
представлены в приложении № 1 к паспорту межведомственной
муниципальной программы Мотыгинского района «Укрепление 
общественного здоровья в Мотыгинском районе»



к паспорту межведомственной муниципальнс 
«Укрепление общественного здоровья в Мотыгин

Приложение № 1 
й программы 
ком районе»

Перечень целевых показателей и показателей результативности 
межведомственной муниципальной программы Мотыгинского района 

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

№
п/п

Цели, задачи, 
целевые показатели 
межведомственной 

муниципальной 
программы

Единица
измерени

я

Г оды реализации 
межведомственной 

муниципальной програм[МЫ
2023гг

од
2024
год

2025
год

202
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель:

Увеличение доли граждан ведущих здоровый образ жизни, благодаря 
формированию окружающей среды, способствующей ведению гражд 
здорового образа жизни; мотивированию граждан к ведению здоровс 
жизни, увеличение информированности различных социальных груп 
особенно молодежи, по вопросам репродуктивного здоровья , сниже] 
стоматологической заболеваемости у детей и подростков, ответствен 
отношения к своему здоровью посредством информационно-коммун] 
компании, а также вовлечению граждан, работодателей в мероприят: 
укреплению здоровья.

анами 
го образа 
1 населения, 
ше уровня 
ного
жационной 
та по

1.1 Задача 1: Создание условий для привлечения жителей района к занят 
физической культурой, увеличению двигательной и творческой актш 
населения путем создания комфортной среды, увеличения количест: 
информационных и агитационных мероприятий, направленных на пр 
принципов здорового образа жизни; поддержки просветительных ме£ 
по укреплению общественного здоровья

дям
SHOCTH
за
эдвижение
оприятий

Целевой показатель 1 ед.
Количество 
мероприятий, 
пропагандирующих 
здоровый образ жизни

50 55 58 60 65

1.2 Задача 2: Профилактика развития неинфекционных заболеваний (НИ 
вызванных употреблением табака, алкоголя и психотропных веществ
Целевой показатель 2. %
Объем материалов в 
СМИ, формирующих 
здоровый образ жизни 
(доля от всех 
информационных 
материалов)

0,5 1,5 3,0 4,5 5,0

Доля розничной 
продажи алкогольной 6Д 6,0 5,9 5,8 5,7



продукции на душу 
населения (литр 
чистого (100%) 
спирта).
Темпы прироста 
первичной 
заболеваемости 
ожирением.

10,0 9,3 8,2 7, 5,8

1.3 Задача 3: Развитие партнёрства в области применения здоровьесбер( 
технологий между организациями, учреждениями района, транслирс 
лучших практик

гающих
вание

Целевой показатель 3. %
Доля жителей, 
охваченных 
мероприятиями в 
рамках Программы

20 23 25,5 28, 3 30,0

1.4 Задача 4: Развитие физкультурно-оздоровительной деятельности сре 
населения

ди

Целевой показатель 4. чел.
Количество 
подготовленных 
специалистов в 
области здорового 
образа жизни

10 15 18 25 28

Количество людей 
старшего 

поколения, 
посещающих 
формирования 
«Активное 
долголетие»

20 25 30 40 45

1.5 Задача 5: Усиление взаимодействия с КГБУЗ «Мотыгинская РБ», наг 
на совместное информирование граждан о факторах риска для здоро 
важности выявления заболевания на ранней стадии развития посредс 
прохождения диспансеризации и профилактических осмотров

[равленное 
зья и 
твом

Целевой показатель 5. %
Объем печатной и 
иной
информационной 
продукции о здоровом 
образе жизни (доля от 
всего объема 
распространяемой 
учреждениями района 
в социальных сетях и 
интернете 
информации)

5,0 6,5 7,0 7,5 8,0

1.6 Задача 6:
Создание профилактической информационной системы, направленн 
формирование здорового образа жизни и профилактику заболеваний

:й на

Целевой показатель 6. % j



Доля представителей 
целевых групп, 
участвующих в 
мероприятиях 
программы, от 

количества 
запланированных, % 

(подготовленных 
специалистов, 

обученных 
старшеклассников, 

проведенных 
консультаций и т.д.).

20 23 28 33 35

Изменение доли 
респондентов, 
повысивших 

уровень 
осведомленности о 

тех или иных 
проблемах в области 

репродуктивного 
здоровья (по каждой 
из целевых групп), 

%.

20 22 24 28 34

1.7 Задача 7:
Целевой показатель 7. %

Уменьшение 
интенсивности и 

распространенности 
кариеса зубов: 

снижение индексов 
КПУз и КПУп, 

увеличение 
количества лиц, не 
имеющих кариеса.

5 8 10 15 20

Количество лекций, 
буклетов, 

информационных 
материалов, которые 

представлены 
населению.

30 35 40 45 50



Приложение № 2 
к межведомственноймуниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья в Мотыгинском районе»

Демографическая ситуация 
в Мотыгинском районе 2018 -  2022г г.

Показатель 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022год
Численность населения 13891 13587 13553 13433 13176
Общий коэффициент 
рождаемости

11,4 13,7 10,8 11,6 10,0

Число родившихся 
(без мертворожденных)

158 186 146 154 132

Общий коэффициент 
смертности

13,8 14,7 16,4 14,9 14,9

Число умерших 192 200 221 198 196
Естественный прирост 
(убыль)

-34 -14 -75 -44 -64

Общий коэффициент 
естественного прироста 
(убыли)

-2,4 -1,0 -5,6 -з,з -4,9

Численность населения района снизилась за последние пять лет 
на 715 чел. или на 5,1% за счет миграции, выезда из района по 
программе переселения «С севера на юг», превышения смертности 
населения над рождаемостью.Динамика рождаемости за последние 5 
лет имеет тенденцию к снижению (от 11,4 в 2018 году до 10,0 в 2022 
году, следует отметить рост рождаемости до 13,7 в 2019г.). 
Одновременно отмечается рост смертности (от 13,8 в 2018 году до 
14,9 в 2021 и 2022 годах), из этого складывается отрицательное 
значение общего коэффициента естественного прироста и его рост от 
-2,4 в 2018г. до -4,9 в 2022г. В данном случае убыль населения 
обусловлена тем, что в режим воспроизводства вмешалась пандемия 
COVID-19, добавив свою долю в избыточную смертность.

Структура населения района за 2022г. по возрасту

Возраст Все население
оба пола мужчины женщины

0 ^ 788 396 392
5-9 891 481 410

10-14 971 499 472



ш

15-19 532 309 223
20-24 1034 604 430
25-29 1017 558 459
30-34 1020 539 481
35-39 911 499 412
40-44 1002 579 423
45-49 934 619 315
50-54 878 273 605
55-59 882 257 625
60-64 701 199 502
65-69 583 281 302
70-74 345 104 241
75-79 328 105 223
80-84 189 42 147
85-89 149 52 97
90-94 15 2 13
95-99 6 0 6

100 и более 0 0 0
Итого 13176 6398 6778

Общий анализ показывает гендерный дисбаланс населения: в 
структуре половозрастной пирамиды преобладает женское население, 
на 944 мужчины приходится 1 ООО женщин (или 1 059 женщин 
на 1 ООО мужчин). В промежутке 0-19 лет преобладает мужское 
население, на момент 25-45 лет соотношение мужчин и женщин с 
небольшим преимуществом мужчин, а после 50 лет количество 
женщин увеличивается настолько, что после 60 лет мужчин 
становится в 1,95 раза меньше. Можно утверждать, что население 
района постоянно стареет, эта тенденция связана как с увеличением 
доли пожилых граждан, так и с низким уровнем фертильности 
населения.

Половозрастнойсостав относится к типичному проявлению 
регрессионного типа структуры: небольшое количество детей, так 
доля детей в возрасте 0-18 лет составляет 20,1% при доле лиц старше 
трудоспособного возраста -22,3%. Демографическая нагрузка 
детскими и старшими возрастами, которая приходится на население 
рабочих возрастов, составляет 78 человек на 100 человек 
трудоспособного населения (нагрузка пенсионерами -  41 на 100, 
нагрузка детьми -  37 на 100).



3 b

2. Характеристика заболеваемости и смертности населения

Заболеваемость населения района за 2019-2022гг.

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год
Общая заболеваемость всего населения 
(на 1000 всего населения)

1675,1 1490,0 1698,0 1506,8

Первичная заболеваемость всего 
(на 1000 всего населения)

724,9 628,1 782,2 642,4

Общая заболеваемость взрослого 
населения (на 1000 взрослого населения)

1664,1 1463,7 1644,3 1461,8

Первичная заболеваемость взрослого 
населения (на 1000 взрослого населения)

516,1 438,9 554,2 430,6

Число зарегистрированных травм, 
отравлений и некоторых других 
последствий воздействия внешних причин

621 548 482 317

Общая заболеваемость детского населения 
(на 1000 детского населения)

1689 1518,4 1805,9 1543,4

Первичная заболеваемость детского 
населения (на 1000 детского населения)

1406,6 1234,8 1507,8 1291,3

Общая заболеваемость подростков 
(на 1000 подросткового населения)

1824,4 1886,8 2241,4 2331,0

Первичная заболеваемость подростков 
(на 1000 подросткового населения)

1064,0 1090,1 1515,0 1608,7

Общая заболеваемость населения района за период с 2019г. до 2022г. 
имеет тенденцию к снижению и снизилась на 10,0%, в том числе у детей на 
8,6%, у взрослых на 12,2% при росте у подростков на 27,8%. Первичная 
заболеваемость населения района также снизилась на 11,4%, в том числе у 
детей на 8,2%, у взрослых на 16,5% при одновременном росте у 
подростков на51,1%.

Общая заболеваемость всего населения по классам за 2019-2022гг.
(на 1 ООО населения)

Классы, группы болезней 
и отдельные заболевания

Период, годы
%

2022

Темп 
прирос 

та 
к 2019 
г., %

2019 2020 2021 2022

Некоторые инфекционные и 
паразитарные болезни

56,6 37,7 32,8 16,2 1Д -71,3%

Новообразования 47,5 44,3 45,9 52,5 3,5 +10,5%
Болезни крови и кроветворных органов и 
отдельные нарушения, вовлекающие 
иммунный механизм

5,2 4,7 6,1 9,3 0,6 +76,9%



Болезни эндокринной системы, 
расстройства питания и нарушения 
обмена веществ

59,8 69,0 66,0 69,4 4,6 +16,0%

Психические расстройства и 
расстройства поведения

39,4 36,5 36,8 36,0 2,4 -8,6%

Болезни нервной системы 29,1 26,0 21,3 22,2 1,4 - 23,7%
Болезни глаза и его придаточного 
аппарата

105,6 87,7 155,3 169,7 11,3 +60,7%

Болезни уха и сосцевидного отростка 13,5 ИД 11,7 12,2 0,8 -9,6%
Болезни системы кровообращения 379,9 321,4 338,9 314,5 20,9 -20,8%
Болезни органов дыхания 378,8 375,7 474,4 387,5 25,7 +2,0
Болезни органов пищеварения 136,5 116,7 104,8 61,5 4,1 - 54,9%
Болезни кожи и подкожной клетчатки 51,1 36,9 39,0 30,8 2,1 -39,7%
Болезни костно-мышечной системы и 
соединительной ткани

193,1 141,4 131,9 133,0 8,9 -31,1%

Болезни мочеполовой системы 100,9 73,0 67,8 57,4 3,8 -43,1%
Беременность, роды и послеродовой 
период

19,3 19,1 18,6 14,3 0,9 -25,9%

Отдельные состояния, возникающие в 
перинатальном периоде

0,4 0,6 0,6 0,1 0,006 - 75%

Врожденные аномалии (пороки 
развития), деформации и хромосомные 
нарушения

12,6 11,7 14,0 13,2 0,8 +4,7%

Симптомы, признаки и отклонения от 
нормы, выявленные при клинических и 
лабораторных исследованиях, не 
классифицированные в других рубриках

0 0 0 0 0 0

Травмы, отравления и некоторые другие 
последствия воздействия внешних 
причин

45,7 40,4 35,9 24,0 1,7 -47,4%

COVID-19 36,2 96,2 83,0 5,6 +129,3
%

Всего 1675,1 1490,0 1698,0 1506,8 100 -10,0%

Проводя анализ общей заболеваемости населения, следует 
отметить, что первое ранговое место в структуре общей 
заболеваемости за 2022 год занимают болезни органов дыхания 
(25,7%), следом идут болезни системы кровообращение (20,9%), 
третье место принадлежит болезням глаза -11,3%, четвертое - 
болезням костно-мышечной системы и соединительной ткани (8,9%). 
Динамика показателей оценивалась по темпу прироста 
заболеваемости (Тп, %) в последний 2022 год по отношению к году 
начала анализируемого периода (2019 г.) в каждой гэуппе по 
интенсивным показателям заболеваемости. М аксимальный темп 
прироста принадлежит новой коронавирусной инфекции -  129,3% и 
болезням крови и кроветворных органов (76,9%), минимальное 
значение -  классу инфекционных и паразитарных болезней (-71,3%).



Основные причины смертности по классам заболевани |
2022гг.

за 2020-

Класс МКБ-10
Период, годы

2020
абс. на 100 

тыс.

2021
абс. на 100 

тыс.

20:12
абс. на 100 

тыс.

Темп 
прирос 

та 
к

2020 г.

Туберкулез 0 0 0
Новообразования
(C00-D48) 46 340,9 29 218,0 31 235,3 - 31%

Болезни системы 
кровообращения (100-199) 107 793,0 81 608,£ 106 804,5 +1,4%
в т. ч. гипертоническая 
болезнь 7,5 7,6

ЦВБ 17 126,0 17 127,5 26 197,3 +56,5%
Болезни органов дыхания 
(J00-J99)________________ 29,6 67,6 22,8 -22,9%

в т. ч. бронхиальная астма 7,5
др. хр. обструктивные 
заболевания легких
Болезни органов 
пищеварения (К00-К93) 16 118,6 12 90,2 12 91,1 -23,2%

Сахарный диабет 14,. - 100%

ДТП
7,4 22,5 45,5 +514,'

%
COVID-19 10 74, 28 210,5 10 75,9 +2,4%
Внешние причины 
заболеваемости и 
смертности (V01-Y98)

18 133,4 135,3 16 121,4 -9%

Прочие 17 126,1 135,3 12 91,1 -27,7%
Всего 221 1637,9 198 196 1487,6 -9,1%

Как видно из имеющихся данных, отмечается т  
снижению показателя частоты общей смертности в динами 
2020-2022 гг., темп снижения составил 9,1%. Числ 
снизилось с 221 в 2020 году до 196 в 2022 году.

Если оценивать структуру смертности за 2022 год 
лирующее значение имеют болезни системы крове 
(804,5 на 100 тыс. населения, 54,0%). Следом идет 
от новообразований (235,3на 100 тыс. населения, 15,8% 
занимает смертность от внешних причин (121,4 на 
населения, 8,1%).

Темп прироста в 2022 году по отношению к 
смертности ранжируется в следующем порядке: 
значение -+514,8%  ДТП, минимальное значение 
новообразования.

фнденция к 
ке периода 
> умерших

то прева- 
обращения 
смертность 

3-е место 
100 тыс.

2020 году 
максимальное 

-  -31%



3. Распространенность факторов риска развития хронических 
неинфекционных заболеваний (далее -  ХНИЗ)

Количество граждан из числа полностью завершивших 
диспансеризацию с факторами риска.

Фактор риска Период, годы
2020г. 2021г. 2022г.

Гипергликемия 1 0 0
Дислипидемия 50 74
Избыточная масса тела 
(анормальная прибавка массы тела)

21 28 31

Курение табака 80 161 642
Нерациональное питание 
(неприемлемая диета и вредные 
привычки 
в питании)

112 58 361

Низкая физическая активность 
(недостаток физических 
упражнений)

71 6 90

Ожирение (ожирение) 109 216
Отягощенная наследственность 
по ЗНО

0 1 4

Отягощенная наследственность 
по мозговому инсульту

6 3 7

Отягощенная наследственность 
по хроническим болезням нижних 
дыхательных путей

1 1 0

Повышенный уровень 
артериального давления

320

Риск пагубного потребления 
алкоголя (употребление алкоголя)

1 4 6

Риск потребления наркотических 
средств и психотропных веществ 
без назначения врача 
(употребление наркотиков)

0 0 1

Всего 613 421 1432

Динамика распространенности факторов риска развития ХНИЗ 
в разрезе 2020-2022 гг. первостепенное место занимает курение 
(44,8%), второе место занимает нерациональное питание (21,5%), 
третье -  ожирение (13,1%).



4. Показатели, включающие число травм, преступлений

Число зарегистрированных травм, отравлений и 
других последствий воздействия внешних причин.

ш о

некоторых

Зарегистрировано всего (абсолютные числа)
2018 год 2019 год 2020 год 2021год 2022год

646 621 548 482 317

Число травм, отравлений и некоторых других 
воздействия внешних причин снизилось в 2022г. в сравнена 
2раза. На территории района в течение отчетного периода 
проводились мероприятия с целью пресечения 
реализации алкогольной и спиртосодержащей продукц|[ 
для жизни и здоровья населения.

последствии 
и с 2018г. в 

постоянно 
незаконной
и, опасной



ц
к межведомственной муниципал! 

«Укрепление общественного здоровья в Мотыги

М ероприятия программы

шложение № 3 ! 
ной программе 
{оком районе» j

N
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Отв
ИС]

гтственные
юлнители

1. Формирование среды, способствующей ведению здор 
жизни. Повышение качества и комфорта жизнедеят 
территории района

ового образа 
ельности на

1.1 Обустройство детских игровых и 
спортивных площадок, мест 
отдыха, в том числе через участие в 
различных программах и проектах: 
ППМИ, инициативные проекты, 
комфортная среда и т.д.

Постоянно
Адм

глав]

инистрация
эайона,
>i поселений

1.2 Проведение конкурсов по 
благоустройству в каждом 
населенном пункте района с 
привлечение учреждений и 
предприятий всех форм 
собственности, индивидуальных 
предпринимателей, жителей 
многоквартирных домов и 
частного сектора

Постоянно
Адм

рук
пре,
opi

глав!

инистрация 
зайона, 
оводители 
щриятий и 
анизаций,
I поселений

1.3 Проведение работ по озеленению 
территорий населенных пунктов

Постоянно Адм

рук
пре;

орган!-
П(

инистрация 
>айона, 
зводители 
[приятий и 
заций, главы 
'селений

1.4 Обеспечение надлежащего 
содержания объектов уличной 
инфраструктуры, детских игровых 
и спортивных площадок 
(своевременная очистка, 
проведение текущего ремонта, 
закрепление ответственных за 
каждым объектом и т.д.)

Постоянно
Адм 

рай 
«У  
об 

Мот 
рай< 
« М<

шистрация 
эна, МКУ 
травление 
>азования 
ыгинского 
на», МУП 

:тыгинское 
ЖКХ»



1.5 Разработка и реализация проектов 
лагерей труда и отдыха, 
способствующих формированию 
здорового образа жизни

Летний период 
2023-2027 годов

МКУ
«Управление
образования

Мотыгинского
района»

1.6 Разработка и реализация проектов, 
направленных на формирование 
здорового образа жизни, в рамках 
краевого инфраструктурного 
проекта «Территория 
Красноярский край»

2023-2027 годы в 
сроки реализации 

проектов

МБУ «Молодежный 
центр»

1.6 Содержание автомобильных дорог 
местного значения в состоянии, 
отвечающем нормативным 
требованиям (включая проведение 
работ по капитальному и текущему 
ремонту)

Постоянно Администрация 
района, АО« 

Мотыгинский 
филиал Лесосибирск 

-  Автодор»

1.7 Реализация комплекса 
мероприятий по обеспечению 
населения чистой водой

Постоянно Администрация 
района, МУП» 

Мотыгинское ЖКХ»

1.8 Обеспечение строительства 
благоустроенного жилья на 
территории района

2023-2027 годы Администрация
района

1.9 Проведение текущего и 
капитального ремонтов жилищного 
фонда

2023-2027 годы Администрация 
района, МУП 

«Мотыгинское 
ЖКХ»

1.10 Реализация комплекса мер по 
улучшению экологической 
обстановки в районе, в том числе 
ликвидация несанкционированных 
свалок

2023-2027 годы Администрация 
района, МУП 
«Мотыгинское 
ЖКХ» (в лице 
регионального 

оператора)
1.11 Направление финансовых средств 

в рамках соглашений о социально- 
экономическом сотрудничестве с 
золотодобывающими и 
промышленными предприятиями 
на приобретение оборудования для 
оснащения кабинетов в 
образовательных учреждениях, на 
приобретение оборудования и 
ремонт помещений районной 
больницы, на приобретение 
оборудования для учреждений 
спорта

2023- 2027 годы Администрация 
района, КГБУЗ 

«Мотыгинская РБ», 
МКУ « Управление 

образования 
Мотыгинского 

района»



1.12 Оборудование стоматологического 
кабинета в Машуковской 
участковой больнице,

2023 год Адми
район
Мотьп

[нистрация 
а, КГБУЗ « 
■'инская РБ»

1.13 Проведение рейдовых 
мероприятий с целью контроля 
реализации спиртосодержащей, 
алкогольной, табачной продукции, 
а также курительных смесей

Постоянно А д м р

райо
Рэ

М ои
F

гнистрация 
на, ОМВД 
ссии по 
лгинскому 
>айону

2. Формирование сознания и мотивирование граждан к ведеш 
образа жизни. Проведение пропагандисткой работы

«о здорового

2.1 Пропаганда на постоянной основе 
здорового образа жизни через 
имеющиеся на территории района 
средства массовой информации 
(районная газета «Ангарский 
рабочий») также путем размещения 
тематических материалов в 
социальных сетях, на официальном 
сайте района, путем 
распространения тематических 
листовок, буклетов, памяток, 
демонстрации видеороликов и т.д.

Постоянно
Адмг 
райо 
«Мо 

РБ 
Уп 
обр 

Мот 
райе 

Уп 
К) 

Мот) 
рай< 

« Мо
I

[нистрация
на,КГБУЗ
гыгинская
»,МКУ «
эавление
азования
агинского
на», МКУ
эавление
льтуры
лгинского
>на, МБУ
подежный
ентр»

2.2 Ведение в районной газете 
«Ангарский рабочий » на 
постоянной основе рубрики 
«Будьте здоровы» (в рубрике 
публикация материалов на темы: 
профилактика инсульта, инфаркта, 
сахарного диабета, ожирения, 
онкозаболеваний и т.д., примеры 
активного долголетия, позитивные 
примеры граждан о ЗОЖ, работе 
спортивных и клубных 
объединений и т.д.)

Постоянно 
(размещение 

тематических 
материалов в 

газете не реже 2-х 
раз в месяц)

S

«Моты 
МКУ 

ку 
Мот] 
рай( 

« Мо
L

СГБУЗ
гинская РБ»,
Управление
льтуры
лгинского
ша, МБУ
л одежный
{гнтр»

2.3 Обеспечение разработки на 
предприятиях, организациях 
системы поощрения работников, 
ведущих здоровой образ жизни

2023-2027 годы Адми
р

руке
пред

орг

[нистрация 
айона, 
тодители 
приятий и 
шизаций



2.4 Проведение конкурса среди 
населения на лучший рисунок, 
слоган (призыв) по здоровому 
образу жизни (лучшие работы 
будут размещены на баннерной 
продукции, на календарях, на 
листовках, стендах и т.д.)

2023-2027 годы Ад]ур
рай<
Уп

К)
Мо':
рай

« М :
I

[нистрация 
ша, МКУ 
равление 
'льтуры 
ыгинского 
эна, МБУ 
лодежный 
дентр»

2.5 Изготовление и размещение 
баннерной продукции, 
посвященной здоровому образу 
жизни в населенных пунктах 
района (с использованием лучших 
работ проведенного конкурса)

2023-2027 годы Адм^ 
райе 

« Мо

шистрация 
)на„ МБУ 
лодежный 
дентр»

2.6 Изготовление листовок, буклетов с 
призывами к здоровому образу 
жизни, с расписанием работы 
спортивных объектов, 
предоставляемых услуг и т.д. (с 
использованием лучших работ 
проведенного конкурса)

2023-2027 годы Адм: 
рай 
Уп 

к: 
Мот 
рай 

« Мс
I

шистрация 
эна, МКУ 
равление 
^льтуры 
агинского 
ша, МБУ 
лодежный 
!,ентр»

2.7 Внесение изменений в решение 
Мотыгинского районного Совета 
депутатов «О поощрениях и 
наградах» в части включения 
оснований для поощрения «За 
активную работу по 
формированию здорового образа 
жизни» для предприятий и 
организаций и отдельных граждан

2023 год Адмд
I

нистрация
>айона

2.8 Проведение Грайонного фестиваля 
«Мотыгинский район -  территория 
здорового образа жизни» с 
торжественной церемонией 
поощрения предприятий и 
организаций, активных граждан 
«За активную работу по 
формированию здорового образа 
жизни»

Июнь 2024 года, 
июнь 2025 года

Адмд 
рай 
Уп 

К) 
Мот 
рай 

« Мс
I

i шстрация 
сна, МКУ 
с авление 
ттуры 

ьгинского 
она, МБУ 
и одежный 
Д' ;нтр»



2.9 Проведение районного фестиваля 
«Здоровое питание в школе 
(детском саду) и дома»

Апрель 2024года Администрация 
района, КГБУЗ 
«Мотыгинская 

РБ»МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, МБУ 

« Молодежный 
центр», МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

2.10 Внедрение рейтингования среди 
предприятий и организаций, 
осуществляющих свою 
деятельность на территории 
района, по реализации 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне»

Итоги рейтинга 
впервые будут 
подведены в 

сентябре 2023 года 
(далее-ежегодно)

МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, МБУ 

« Молодежный 
центр», 

руководители 
предприятий и 

организаций
2.11 Оформление стендов на 

предприятиях, организациях 
содержащих информацию о 
здоровом образе жизни, о тех 
мероприятиях, которые проводятся 
в районе, об участии сотрудников 
предприятия (организации) в 
данных мероприятиях, о принятых 
мерах поощрения и т.д.

Постоянно КГБУЗ 
«Мотыгинская РБ», 

руководители 
предприятий и 
организаций»,

3. Реализация комплекса мероприятий для различных категорий 
населения с целью приобщения к здоровому образу жизни, активному 
отдыху и досугу, профилактики негативных проявлений

3.1. Обеспечение эффективной работы 
учреждений дополнительного 
образования, физкультурно
спортивных клубов, клубов по 
месту жительства, клубов по 
интересам спортивно- 
оздоровительной направленности 
в учреждениях культуры и т.д.

Постоянно МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, МБУ 

« Молодежный 
центр» ,МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»



3.2 Проведение Дней здоровья во 
всех образовательных 
учреждениях района

Не реже 1 раза в 
квартал

МЮ
Уп
обр

Мот
о

V «
эавление
азования
ыгинского
айона»

3.3 Организация и проведение 
массовых профилактических 
мероприятий (акций), 
посвященных Международным, 
Всемирным и Всероссийским дням, 
в том числе:
4 февраля - Всемирный День 
борьбы против рака, 7 апреля- 
Всемирный день здоровья, 23-30 
апреля (последняя неделя апреля) 
Европейская неделя иммунизации, 
17 мая Всемирный день борьбы с 
артериальной гипертонией, 31 мая - 
Всемирный день без табачного 
дыма, 2 июня -День здорового 
питания в России,
1-7 августа -Всемирная неделя 
поощрения и поддержки 
грудного вскармливания, 11 
сентября -Всероссийский день 
трезвости, последнее 
воскресенье сентября - Всемирный 
день здорового сердца, 29 октября- 
Всемирный день борьбы с 
инсультом, 14 ноября- 
Всемирный день борьбы с 
диабетом, 1 декабря -  Всемирный 
день борьбы со СПИДом

2023-2027 годы А дмр

райоь
Moi

Р
Уп

Мот 
рай 

« М< 
цен 
«У: 
об]: 

Мот 
f

шистрация
т, КГБУЗ «
гыгинская
3»,МКУ
эавление
/льтуры
ыгинского
она, МБУ
шодежный
тр», МКУ
травление
азования
ыгинского
айона»

3.4 Организация и проведение 
профилактических мероприятий, 
направленных на повышение 
безопасности дорожного движения, 
в том числе среди воспитанников 
детских садов и учащихся школ

2023-2027годы МК"
Уп
обр

Мот
райо]

Рс
Мот]

У « 
равление 
шования 
ыгинского 
-та», ОМВД
)ССИИ по 
ь: гинскому 
эайону



3.5 Организация и проведение 
массовых физкультурно- 
оздоровительных и спортивных 
мероприятий, в том числе для 
дошкольников, ветеранов, 
инвалидов и граждан с ОВЗ, среди 
предприятий и организаций 
(совершенствование подходов к их 
проведению)

2023-2027 годы 
согласно 

утвержденного 
календарного 

плана

МКМ Управление 
ультуры 

Мотыгинского 
района, МБУ 

« М элодежный 
цетгтр», МКУ 
« У правление 
об зазования 

Мотыгинского 
___ района»

3.6 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни в учреждениях культуры

2023-2027 годы МКУ
к

Мо'

Управление
/льтуры

.1ГИНСК0Г0ты
района

3.7 Разработка и реализация на 
предприятиях и в организациях 
корпоративных программ здоровья, 
обеспечение методического 
сопровождения такой работы

2023-2027годы Адми:нистрация 
айона, 
•водители 

дприятий и
Руке] 
пре, 

организаций

3.8 Создание и обеспечение работы в 
образовательных учреждениях 
«Школы здоровья»

С 2023 года МЮ 
У п] явление 
обр азования

МОТ! 1ГИНСКОГО
___рс.йона»

3.9 Реализация проекта «Школьное 
молоко» для учащихся 1-5 классов

2023-2027 годы МЮ
Управление 
образования 

Мотьгинского
раиона»

3.10 Обеспечение всех учащихся школ 
района качественным горячим 
бесплатным питанием (учащиеся 1- 
4 классов, отдельные категории 
детей -  за счет средств краевого 
бюджета, все остальные учащиеся 
-  за счет средств местного 
бюджета)

2023-2027 годы МКУ
Управление 
обра зования 

Мотыгинского
ра: юна»

3.11 Организация качественного 
питания в дошкольных 
образовательных организациях 
района

2023-2025 годы МКУ «
Управление 
обра: ования 

Мотыгинского
pat она»

зз



3.12 Внедрение принципов здорового 
питания в кафе, на предприятиях, 
имеющих в своем составе столовые

С 2023 года Администрация 
района, 

руководители 
предприятий и 

организаций

3.13 Обучение работников школьных 
столовых и поваров детских садов 
принципам здорового питания, 
проработка меню с учетом 
включения новых блюд

2023-2027 годы МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

3.14 Развитие в волонтерском движении 
направления,связанного с 
формированием здорового образа 
жизни (подготовка таких 
волонтеров)

2023-2027 годы КГБУЗ 
« Мотыгинская РБ», 

МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, МБУ 

« Молодежный 
центр»,

3.15 Организация работы «островков 
здоровья» в местах проведения 
массовых мероприятий, а также в 
наиболее посещаемых населением 
местах (например: почта, торговый 
комплекс, автостанция и т.д.)

2023-2027 годы Администр ация 
района, КГБУЗ 

«Мотыгинская РБ», 
МКУ Управление 

культуры 
Мотыгинского 

района,
3.16. Обучение родителей, детей 

дошкольного и школьного 
возраста по программам 
здорового питания с 
использованием программного 
продукта, размещенного на сайте 
ФБУН «Новосибирский научно- 
исследовательский институт 
гигиены» Роспотребнадзора

2023-2027годы МКУ « 
Управление 
образования 

Мотыгинского 
района», 
КГБУЗ 

« Мотыгинская РБ»

3.17 Проведение в образовательных 
учреждениях мероприятий к дню 
отказа от курения

31 мая 2023- 
2027годы

МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района», 

КГБУЗ 
« Мотыгинская РБ»



3.18 Акция «Всемирный день борьбы со 
СПИДом»

Декабрь 2023- 
2027годы « У Г

обр
М оп

]

« Моты

МКУ
[равление
азования
лгинского
шона»,
СГБУЗ
[гинская РБ»

3.20 Акция «Здоровое питание -  это 
важно!»

Апрель
ежегодно « Уг 

обо 
М оп 

F

« Мотъ

МКУ
[равление
азования
ыгинского
шона»,
СГБУЗ
[гинская РБ»

3.21 Акция «День витаминки!» Май
ежегодно

Л
Уп:
обр

Мот
р

ЛКУ «
завление
азования
ыгинского
айона»

3.22 Спортивно -  познавательная 
программа «Экология и здоровье»

Июнь- июль 
(оздоровительные 

площадки)

I
Уп;
обр

Мот)
Р

ЛКУ «
завление
азования
лгинского
шона»

3.23 Реализация программы «Развитие 
корпоративного спорта и 
повышение физической активности 
работников образования 
Мотыгинского района»

ежегодно МЮ
Уп]
обр

M otj

Р

«
>авление
кования
ыгинского
шона»

3.24 Проведение летней 
оздоровительной компании

2023-2027годы м ю
Уп
обр

Мот]
Р

т «
завление
азования
ыгинского
айона»

3.25 Спартакиада работников 
образования

Март, сентябрь 
ежегодно

МЮ
Уп
обр

Мот]
Р

г «
завление
азования
ыгинского
айона»



3.26 Фестиваль ГТО среди трудовых 
коллективов

По плану 
ежегодно « У  

о£{ 
Мог 
рай 
У1 

г; 
Mot 
ра:5 

« М<

pyi
пре

ор

МКУ 
правление 
) азования 
ыгинского 
она»,МКУ 
равление 
у льтуры 
ыгинского 
она, МБУ 
злодежный 
дентр», 
оводители 
щриятий и 
-анизаций

3.27 Спортивно- массовые мероприятия 
«Лыжня России», «Кросс нации», 
спортивные соревнования 
посвященные Дню России

По плану 
ежегодно «У

об
Мог
рай
Уг

к
Moi 
par 

« М<

МКУ 
правление 
з азования
'ЫГИНСКОГО
она»,МКУ
равление
/льтуры
ЫГИНСКОГО

она, МБУ
шодежный
центр»

3.28 Турнир по волейболу среди 
мужских и женских команд

Март
ежегодно

МБУ
Молод*

«
:жный центр»

3.29 Акция «Мы против наркотиков» Март
ежегодно

МБУ « 
цеь 
« У 
об] 

Мот 
I

Молодежный
тр»,МКУ
давление
азования
ЛГИНСКОГО

>айона»
3.30 Фестиваль «Крошка ГТОшка» от 6 

до 8лет
Март- май 
ежегодно

МБ
Молод

У «
; жный центр»

3.31 Акция «Алкоголю нет!» детям от 
10 до 18 лет

Апрель
ежегодно

МБУ « 
цеь 
«У  
об; 

Мот 
Т

Молодежный 
ггр»,МКУ 
г равление 
э азования 
'ЫГИНСКОГО
): шона»

3.32 Фестиваль ГТО 
среди семейных команд

Июнь
ежегодно

МБ
Мо

У « 
лодежный 
цгнтр»,



3.33 Фестиваль ГТО среди школьников Апрель- май 
ежегодно

МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

3.34 Фестиваль ГТО для людей с 
ограниченными возможностями

Июнь
ежегодно

КГКУ «Центр 
занятости 

Мотыгинского 
района»,

ТО
КГКУ «У правление 
социальной защиты 

населения» по 
Мотыгинскому 

району
3.35 Велопробег «Я выбираю здоровый 

образ жизни»
Июнь

ежегодно
МБУ « 
Молодежный 
центр»,МКУ 
Управление 

культуры 
Мотыгинского 

района
3.36 Волонтёрская акция 

«Твоё здоровье в твоих руках» 
(раздача тематических буклетов) 
молодежи от 14 до 35 лет

Июнь
ежегодно

МБУ 
« Молодежный 

центр»,МКУ 
Управление 

культуры 
Мотыгинского 

района
3.37 Конкурс рисунков «Я выбираю 

спорт!»
Июль МБУ 

« Молодежный 
центр»

3.38 «Против зла- всем миром !»-цикл 
уличных молодежных акций, 
посвященный всемирному дню без 
табака от 14 до 18 лет

Май МБУ « 
Молодежный 
центр»,МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»



3.39 День Физкультурника (от 7 лет и 
старше)

Август
ежегодно « Мс 

цен 
« У ]
О 6 j

Мог
рай<
Ул

К]
Мог

МБУ
шодежный
тр», МКУ
травление
азования
ыгинского
эна»,МКУ
равление
/льтуры
ыгинского
района

3.40 Товарищеские встречи по 
баскетболу, приуроченные к 
празднованию Дня народного 
единства в техникуме п. 
Раздолинск

Ноябрь
ежегодно « Мс 

цен 
Ун 

к; 
Мот

МБУ
шодежный
тр», МКУ
равление
/льтуры
ыгинского
района

3.41 Спортивные соревнования 
«Веселые старты»

Декабрь
ежегодно « М< 

цев 
Уп 

к;
Мот

МБУ
шодежный
тр», МКУ
равление
щьтуры
ыгинского
эайона

4. Е 
ор гс

овышение качества медицинского обслуживания населения, 
шизация проведения диспансеризации и профилактических м

осмотров населения

j том числе 
едицинских

4.1 Обеспечение достижения целевых 
показателей по охвату населения 
диспансеризацией, 
профилактическими медицинскими 
осмотрами

2023-2027 годы Адм!
райо

« М о т е

рук
пре;

орг

^нистрация 
:аа, КГБУЗ 
гинская РБ», 

['водители 
Шриятий и 
анизаций

4.2 Обеспечение достижения по охвату 
населения иммунизацией от 
различных заболеваний не ниже 
установленных целевых 
показателей

2023-2027 годы Адм]
райо

«Моты
рук
прел

орг

4 нистрация 
на, КГБУЗ 
[гинская РБ», 
эводители 
щриятий и 
анизаций

4.3 Приглашение узких специалистов 
(отоларинголог, фтизиатр, 
эндокринолог, онколог)

2023-2027 годы
«Моть

КГБУЗ 
п'инская РБ»



4.4 Привлечению квалифицированных 
кадров в КГБУЗ «Мотыгинская 
районная больница» с 
предоставлением благоустроенного 
жилья на период работы

2023-2027годы Адми 
рай 01 

«Мот ы

нистрация 
та, КГБУЗ 
гинская РБ»

4.5 Обеспечение эффективной работы 
поезда здоровья в форме 
«Мобильной поликлиники» (при 
необходимости организация 
подвоза населения)

Ежегодно В
«Мот а

ТБУЗ 
гинская РБ»

4.6 Проведение мероприятий, 
направленных на снижение уровня 
стоматологических заболеваний у 
детей (совместно с 
образовательными учреждениями)

Постоянно В
«М( г 

РЕ 
«У г 
Об])

Моте

F

ТБУЗ
гыгинская
>»,МКУ
[равление
азования
дгинского
айона»

4.7 Выстраивание системной работы с 
гражданами по отказу от курения и 
от употребления спиртных 
напитков

Постоянно Адм]
райо

«Моты
МКУ

Мот]
райе

«М о
цент
«У г
обр

Moti

Р

нистрация 
та, КГБУЗ 
гинская РБ», 
Управление 
льтуры
■1ГИНСКОГО
>на, МБУ 
тодежный 
р», МКУ 
равление 
[зования
[ГИНСКОГО
йона»

4.8 Направление граждан на лечение от 
алкогольной зависимости 
(психологическое сопровождение 
таких граждан)

2023-2027 годы Ъ
«Моты

ТБУ З 
I инская РБ»

4.9 Оказание адресной помощи 
гражданам, изъявившим желание 
пройти лечение от алкогольной 
зависимости

2023-2027 годы Адми
района,

I :истрация 
КГБУЗ «РБ»

4.10 Выстраивание взаимодействия с 
медицинскими работниками 
предприятий (медицинскими 
службами) по работе, направленной 
на формирование здорового образа 
жизни, отказ от вредных привычек

С 2023 года Адми
райо]

«Моты
руке
прел

имеюг
составе

с

нистрация 
да, КГБУЗ 
п  некая РБ», 
•в здители 
щ риятий.
ЦТ :е в своем 
mi щицинские 

жбы



/А /

4.11 Приобретение необходимого 
оборудования и инвентаря для 
оснащения КГБУЗ «Мотыгинская 
районная больница» (включая 
ФАПы, амбулаторию)

2023-2027 годы Администрация 
района, КГБУЗ 

«Мотыгинская РБ»

5. Сохранение репродуктивного здоровья населения (включая мужское 
здоровье). Профилактика инфекций, передающихся половым путем.

5.1 Организация работы школ 
«Здоровье девушки, женщины», 
«Здоровье юноши, мужчины»

2023-2027 годы КГБУЗ 
«Мотыгинская 

РБ»,МКУ « 
Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

5.2 Проведение просветительской 
работы в СМИ по вопросам 
репродуктивного здоровья, 
ответственного родительства, 
профилактики инфекций, 
передающихся половым путем

2023-2027 годы КГБУЗ 
«Мотыгинская РБ», 
редакция газеты « 

Ангарский рабочий»

5.3 Обеспечение привлечения к работе 
с населением уролога, гинеколога

2023-2027 годы КГБУЗ 
«Мотыгинская РБ»

5.4 Повышение квалификации 
специалистов по вопросам 
репродуктивного здоровья, 
профилактики инфекций, 
передающихся половым путем

2023-2027 годы КГБУЗ Мотыгинская 
РБ»

б.Здоровые зубы

6.1 Проведение стоматологического 
осмотра детей с регистрацией 
индексов КП, КПУ, индекса 
гигиены полости рта в возрастных 
группах 0-14 лет, 15-17 лет

ежегодно КГБУЗ Мотыгинская 
РБ»

6.2 Ознакомление воспитателей, 
педагогов, родителей с основными 
факторами, влияющими на 
возникновение стоматологических 
заболеваний, правилами 
рациональной гигиены полости рта.

2023-2027годы КГБУЗ Мотыгинская 
РБ», МКУ 

« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»



6.3 Ознакомление детей с основными 
факторами, влияющими на 
возникновение стоматологических 
заболеваний, правилами 
рациональной гигиены полости рта 
с учетом возрастных групп.

2023-2027годы КГБУЗ Мотыгинская 
РБ, МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

6.4 Организация профилактических 
мероприятий в школах и ДОУ

2023-2027годы КГБУЗ Мотыгинская 
РБ», МКУ 

« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»

7.Создание условий для обеспечения более эффективного использования 
потенциала граждан старшего поколения и участия в жизни с учетом их 
интересов, потребностей и возможностей.

7.1. Развитие волонтерства в 
отношении граждан старшего 
поколения, разработка мер и 
поддержки волонтеров для 
помощи старшему поколению.

2023-2027годы КГБУЗ 
«Мотыгинская РБ», 
МКУ Управление 

культуры 
Мотыгинского 

района
7.2. Создание площадок для общения и 

отдыха лиц разных возрастов с 
учетом их интересов и 
потребностей

2023-2027годы МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, главы 

поселений,совет 
ветеранов

7.3. Привлечение граждан старшего 
поколения для участия в 
проводимых конкурсах и 
фестивалях для демонстрации 
своих достижений, обмена 
полученными навыками, умениями 
и достижениями;

2023-2027годы МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, главы 

поселений, совет 
ветеранов

7.4. Привлечение и участие граждан 
пожилого возраста в Народный 
университет "Активное 
долголетие"

2023-2027годы МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, КГБУЗ 

« Мотыгинская РБ», 
главы поселений, 
совет ветеранов

7.5. Проведение спортивных 
соревнований среди ветеранов

2023-2027годы МКУ Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района, главы 

поселений, совет 
ветеранов



8. Формирование механизмов реали 
программы и системы оценки ее эффе! 

количества организаций, предприятий, 
также общественных и социальной 
организаций в мероприятия по ук

зации мероприятий муниципальной 
стивности. Вовлечение максимального 
индивидуальных предпринимателей, а 

ориентированных некоммерческих 
реплению общественного здоровья

8.1 Формирование рабочей группы по 
реализации мероприятий 
Программы, включение в состав 
рабочей группы медицинских 
работников, находящихся на 
заслуженном отдыхе

Май 2023 года А дминистр ация 
района

8.2 Проведение совещаний с 
руководителями, главами 
администраций населенных 
пунктов, ответственными 
специалистами о необходимости 
проработке в коллективах 
принципов ЗОЖ, создание условий 
для его ведения, обсуждения 
мероприятий программы, задач по 
ее реализации в текущем году, а 
также итогов ее реализации за 
определенный период

Ежегодно (2 раза в 
год)

Администрация
района

8.3 Обсуждение на заседаниях Совета 
глав поселений, Совета ветеранов, 
районных комиссиях, совещаниях с 
общественными организациями 
мероприятий муниципальной 
программы с целью выработки 
общих подходов по укреплению 
общественного здоровья граждан

Апрель -май 2023 
года, далее- 

ежегодно

Администрация
района

8.4 Информирование жителей района о 
мероприятиях муниципальной 
программы, результатах ее 
реализации

Постоянно Администрация
района,

ответственные
исполнители

8.5 Проведение круглых столов, 
семинаров-совещаний по вопросам 
межведомственного 
взаимодействия, по обмену 
положительным опытом и т.д.

постоянно Администрация 
района, КГБУЗ 

«Мотыгинская РБ», 
МКУ Управление 

культуры 
Мотыгинского 
района, МБУ 

« Молодежный 
центр», МКУ 
« Управление 
образования 

Мотыгинского 
района»



8.6 Разработка вопросов для 
проведения анкетирования, опроса 
жителей разных возрастных 
категорий об их отношении к 
своему здоровью, физической 
активности, пониманию важности 
ЗОЖ и прилагаемых усилиях к его 
ведению

До 1 июня 2023 
года

Администрация | 
района

8.7 Проведение анкетирования (опроса) 
жителей разных возрастных 
категорий

Ежегодно (1 раз в 
год)

МБУ 
« Молодежный 

центр».

8.8 Сбор и обобщение информации о 
реализации мероприятий 
муниципальной программы, 
корректировка и внесение 
изменений в программу на 
основании проведенного анализа, 
выработанных предложениях и 
стоящих задач

Ежегодно Администрация
района,

ответственные
исполнители

8.9 Выявление и тиражирование 
лучших практик при реализации 
мероприятий муниципальной 
программы

Ежегодно Администрация
района,

ответственные
исполнители

Мероприятия, предусмотренные Программой, финансируются за счет средств 
соответствующих муниципальных учреждений и предприятий, органов местного 
самоуправления.


